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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem „Příprava společnosti REGONIK CZ s.r.o. na dohledový audit podle

požadavků normy ISO 9001:2015“ si kladla za cíl zanalyzovat přípravu na první dohledový audit

podle normy ČSN EN ISO 9001:2016 se zaměřením na jeden hlavní proces ve vybraném podniku

REGONIK CZ s.r.o. sídlícím v Hradci Králové. Samotná práce je rozdělena do tří oblastí. V první

oblasti je představena organizace, důvod získání certifikace a provedení auditu prvního a druhého

stupně certifikace. Ve druhé oblasti je zanalyzována příprava konkrétního procesu za uplynulý rok.

Třetí oblast je věnována vytvořeným podkladům k dohledovému auditu. Hlavní výsledek této

bakalářské práce je zpracovaná příprava pro první dohledový audit vhodná pro předání k auditu.

Klíčová slova

Dohledový audit, ČSN EN ISO 9001:2016, Systém řízení kvality, Certifikace, Management jakosti,

Servis, Technická dokumentace, Železnice, 4. železniční balíček

Abstract

The bachelor thesis entitled " Preparing the Company REGONIK CZ s.r.o. for a Control Audit for ISO

9001:2015" aimed to analyze the preparation for the first surveillance audit according to ČSN EN

ISO 9001:2016 with a focus on one main process in the selected company REGONIK CZ s.r.o. based

in Hradec Králové. The work itself is divided into three areas. In the first area, the organization, the

reason for obtaining the certification and the audit of the first and second level of certification are

presented. The second area analyses the preparation of the specific process over the past year. The

third area is devoted to the documents created for the surveillance audit. The main result of this

bachelor thesis is the elaborated preparation for the first surveillance audit suitable for audit

submission.

Key words

Control audit, ČSN EN ISO 9001:2016, Quality management system, Certification, Management

quality, Service, Technical documentation, Railway, 4. railway pack

OBSAH
1 Úvod 12

2 Reforma v železniční dopravě v Evropské unii 14

2.1 Historie reformy v železniční dopravě v Evropské unii 14

2.2 Čtyři železniční balíčky 14

2.3 Čtvrtý železniční balíček 15

3 Systém řízení kvality 17

3.1 Princip normy ISO 9001 17

3.2 Příručka kvality 18

3.3 Kontext organizace 18

3.4 Vedení (leadership) 20

3.4.1 Politika kvality 20

3.4.2 Organizační struktura 20

3.5 Plánování 21

3.5.1 Cíle kvality 22

3.6 Podpora 23

3.6.1 Zdroje 23

3.6.2 Kompetentnost 24

3.6.3 Povědomí 24

3.6.4 Komunikace 24

3.6.5 Zdokumentované informace 24

3.7 Provoz 25

3.7.1 Plánování a řízení provozu 25

3.7.2 Požadavky na produkty a služby 26

3.7.3 Řízení externě poskytovaných procesů, produktů a služeb 26

3.7.4 Řízení neshodných výstupů 27

3.8 Hodnocení výkonnosti 27

3.8.1 Monitorování, měření, analýza, hodnocení 27

3.8.2 Interní audit 29

3.8.3 Přezkoumání sytému řízení 29

3.8.4 Zlepšování 31

4 Proces certifikace 32

5 Společnost REGONIK CZ s.r.o. 34

6 Certifikace v společnosti REGONIK CZ s.r.o. 35

7 SWOT analýza 37

7.1.1 Přiřazení hodnot jednotlivým možnostem SWOT analýzy 38

7.1.2 Vyhodnocení SWOT analýzy: 38

8 Změny v procesu Servis za období od 2. auditu k dohledovému auditu 40

8.1 Vlastník procesu 40

8.2 Vstup 41

8.3 Zdroje 42

8.4 Dokumentace 44

8.5 Činnosti 45

8.6 Záznamy 46

8.7 Monitorování a měření 46

8.8 Výstup 47

8.9 Výstup ze změn v procesu Servis za období od 2. auditu k dohledovému auditu 47

9 Podklady k dohledovému auditu 49

9.1 Určení spokojenosti zákazníka 49

9.2 Hodnocení dodavatele 50

9.3 Ustanovení rizik 50

9.4 Stanovení Cílů kvality a přezkoumání Politiky kvality 51

9.5 Interní audit 51

9.6 Přezkoumání managementem 51

9.7 Vypracované podklady 52

10 Závěr 53

11 Seznam použité literatury 54

12 Seznam obrázků 58

13 Seznam tabulek 59

14 Seznam příloh 60

Seznam použitých zkratek

BP Bakalářská práce

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

ERA Evropská agentura pro železnici (European Railway Agency)

EU Evropská unie

HVAC Klimatizační, topná a větrací jednotka vzduchotechniky

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)

OSK Organizační směrnice kvality

PK Příručka kvality

SŘK Systém řízení kvality

TSI Technická specifikace pro interoperabilitu

VÚON Vedoucí úseku obchodu a nákupu

VÚŘK Vedoucí úseku řízení kvality

Slovník pojmů

Drážní inspekce: „státní instituce, která odborně šetří příčiny a okolností vzniku mimořádných

událostí (nehod). Jako vyšetřovací orgán je nezávislá na jakémkoli provozovateli drah a drážní

dopravy (1).“

Drážní úřad: služební úřad, který se stará o zachování a zvýšení bezpečnosti provozování

jednotlivých drah. Zabývá se například kontrolní a dozorčí činností, stavební činností a správní

činností (2).

Interoperabilita: „v dopravě – více systémová mezinárodní provozuschopnost (železnic, vozidel) (3)“

Nařízení: právně závazný legislativní dokument platný v celém rozsahu napříč EU (4).

Proces: „soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně působících činností, které přeměňují vstupy

na výstupy (5).“

Příručka kvality: dokument sloužící firmám s funkčním systémem řízení kvality jako rozdělovník pro

jednotlivé stupně dokumentace. Měl by obsahovat vymezené jednotlivé procesy dané

organizace (6).

Rozhodnutí: právní akt, který je závazný pro všechny strany, kterým je určen a je přímo

použitelný (4).

Směrnice: „právní akt stanovující cíl, který musí všechny země EU splnit. Je však na jednotlivých

zemích, jak formulují příslušné vnitrostátní zákony a jak těchto cílů dosáhnou (4).“

Technická dokumentace: „souhrn dokumentů (výkresy, texty, vzorce, fotografie), které technicky

popisují výrobek (7).“

Technická specifikace pro interoperabilitu: jedná se o soubor nařízení a rozhodnutí, která jsou

významná pro evropskou železniční strukturu. Důvod zavádění TSI je snaha stanovit podmínky pro

harmonizaci provozu železnice po celé Evropské unii (8).

Želví diagram: „nástroj pro vizuální znázornění různých procesů, vstupů, výstupů, metod, zdrojů,

podpůrných procesů a klíčových ukazatelů výkonnosti, které pomáhají pochopit celkový proces a

jeho vzájemné vazby. Účelem želvího diagramu je pochopit proces, efektivně zavést a provádět

procesy a snadno přijímat opatření ke zlepšení procesu (9).“
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1 ÚVOD

Získání a zavedení certifikátů mezinárodních norem managementu kvality, ekologie, energetického

managementu a dalších je dnes standardem pro většinu organizací, které chtějí obstát na

mezinárodním obchodním trhu. Vlastnit certifikovaný systém je již v dnešní době pravidlem.

Kvalitně vypracovaný systém procesů, směrnic etického kodexu, enviromentálních pravidel

poskytuje firmám výhody u obchodních partnerů. Dokazují, že společnost má správně nastavené

procesy řízení a s finálním produktem či službou může být zákazník spokojen.

Jednou ze základních norem je ISO 9001:2015 Systémy managementu jakosti. Podstatný důraz je

v této normě kladen na neustálé zlepšování organizací tak, aby bylo dosaženo shody s požadavky a

spokojenost zákazníků. Tato dlouhodobá a ucelená norma přináší od roku 1982 standartní

podmínky pro efektivní řízení kvality.

Tato bakalářská práce (dále BP) si klade za cíl zanalyzovat přípravu na první dohledový audit (audit

sloužící k udržení certifikace dle normy ČSN EN ISO 9001:2016) ve společnosti REGONIK CZ s.r.o.

(dále Společnost) podnikající na trhu s elektronickými komponenty do kolejových vozidel. Autorka

této BP dostala za úkol zavést do Společnosti systém řízení kvality (dále SŘK) dle mezinárodní normy

ČSN EN ISO 9001:2016 čehož bylo dosaženo. Nyní v této firmě pracuje jako vedoucí úseku řízení


[…]


operovat v činnostech opravy a servisu kolejových vozidel, protože by neplnila povinnost vlastnit

aktuální certifikát.

Praktická část je složena ze tří pod částí. V první části byla představena Společnost a byl vysvětlen

důvod proč se nechala certifikovat. Součástí této oblasti je i samotná certifikace, která proběhla v

roce 2021. Ve druhé části se podařilo rozpracovat přípravu procesu Servis, který za jeden rok prošel

největší změnou. Na základě požadavku od zákazníka došlo ke stanovení nové činnosti – tvorbě

technické dokumentace. Před samotnou tvorbou se zpracovala nová organizační směrnice kvality:

OSK – 07.01 Řízení technické dokumentace, kde jsou ustanovena pravidla, podle kterých se tvorba

má řídit. Pro vytváření dokumentace Společnost nevlastnila potřebné vybavení, proto byl vybrán a

zakoupen potřebný software, který se zařadil do infrastruktury zdrojů. Každý řízený dokument musí

být zaznamenán, proto se vytvořil systém pro evidenci technické dokumentace. Druhá velká změna

vzešla ze SWOT analýzy. Z důvodu snížení slabé stránky, Jedná se pouze o jednoho specializovaného

pracovníka byl přijat nový servisní pracovník. Třetí část se zaměřila na vytvoření některých podkladů

k dohledovému auditu. Nejsou konkrétně znázorněny, ale byly z nich vybrány příklady, které

vyplynuly z jejich výstupů.

Výsledkem zanalyzované přípravy byly vypracované podklady, které se předložily při dohledovému

auditu. Samotný dohledový audit, na který se Společnost připravovala v rámci tvorby této

bakalářské práce proběhl dne 19.4.2022. Auditor si vybral k předložení několik podkladů napříč

normou ČSN EN ISO 9001:2016. V procesu Servis se auditor zaměřil na oblast přijetí nového

pracovníka do technického úseku, SWOT analýzu procesu Servisu a nechal si předložit kompletní

agendu jednoho obchodního případu na jehož řešení pracoval hlavně technický úsek. Dále si

vyžádal, hodnocení dodavatelů za uplynulý rok, důkazy o provedených kalibrací měřidel (kalibrační

protokol), aktuální plán vzdělávání, důkazy o provedeném školení, Cíle kvality stanovené na rok

2022, dokument o přezkoumání systému kvality včetně vyhodnocení efektivnosti procesů,

vyhodnocení spokojenosti zákazníků, informace o zlepšení SŘK a nápravných opatřeních,

vyhodnocení plnění cílů kvality za předchozí období, zprávu z interního auditu a analýzu rizik.

Auditor prohlásil podklady pro první dohledový audit za vyhovující a Společnost obhájila certifikaci

na další rok. Auditor navrhl hlubší zaměření se na neformální doporučení k systému kvality: rozšíření

příručky kvality a naplánování jednotlivých interních auditů v průběhu roku. Z výsledku auditu

vyplývá, že provedená analýza přípravy pro audit byla dostačující. Do budoucna se VÚŘK více zaměří

na doporučení od auditora certifikačního orgánu.

Sebereflexe managementu v jakékoliv firmě je prvořadá věc pro fungování dané organizace. Tak

tomu bylo i v případě REGONIK CZ s.r.o. v Hradci Králové, kde bez cílevědomého vedení by změna,

která vedla k zajištění správného fungování SŘK a jeho implementaci do každodenního chodu

organizace, nebyla možná.
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Příloha č. 2 – Politika kvality
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Příloha č. 6 – F11 Plán přípravy nově přijatého zaměstnance

Plán přípravy nově přijatého

zaměstnance
F11

Jméno a příjmení:

Evidenční číslo pracovníka: Úsek:

Datum nástupu:

Příprava na pracovní funkci:

Celkové období přípravy:

Obsah přípravy:

1.1 Obeznámení se s organizací společnosti a systému řízení kvality.

Realizoval – jméno: Datum: Podpis:

1.2 Obeznámení se s zabezpečením ochrany majetku společnosti, s BOZP na pracovišti a s PO.

Realizoval – jméno: Datum: Podpis:

1.3 Obeznámení se svým úsekem:

Realizoval – jméno: Datum: Podpis:

1.4. Konkrétní činnost na tři měsíce v rámci zkušební doby:

Seznámení se s:

1. Používané normy, vyhlášky a železničními předpisy

2. Diagnostickým programem NETKOM pro regulátory PMR s návody na obsluhu a oživení

jednotlivých dodávaných produktů a celků

3. S projektovou dokumentací aktuálních realizací

4. Se SMART systémem prediktivní diagnostiky železničního vozu
5. S prací s multitesterem TPV18-1k, s testerem jednotek LAT SSDC01 s testerem

brzdových funkcí HDV TBH01-UIC s testerem brzdových funkcí pro osobní železniční
vozy TBV01-UIC, se Servisním terminálem ST18M

14denní praxe ve výrobním závodě

Realizoval – jméno: Datum: Podpis:

Datum vypracování:

Pracovník: Podpis:

VÚE: Podpis:
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Příloha č. 7 – Titulní strana OSK – 07.01 Řízení technické dokumentace

REGONIK CZ s.r.o.

OSK – 07.01
ŘÍZENÍ TECHNICKÉ DOKUMENTACE

Vypracoval: Podpis:

Schválil: Podpis:

Datum: Vydání č.: 0

ZMĚNA
Vypracoval
Podpis

Schválil
Podpis

Platnost od
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Příloha č. 8 – Význam znaků
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a

zadejte datum.

Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis