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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Příprava společnosti REGONIK CZ s.r.o. na dohledový audit podle požadavků
normy ISO 9001:2015

Jméno autora: Kateřina Hušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Oponent práce: Ing. Ondřej Hykš
Pracoviště oponenta práce: Česká společnost pro jakost, z.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika zavádění a certifikace systémů managementu kvality podle normy ISO 9001:2015 je za dobu její existence
velmi dobře popsaná v zahraničních i tuzemských zdrojích. Zadání navíc neklade žádný důraz na návrh zlepšení
zavedeného systému, což by přidávalo na náročnosti a nutilo autorku hledat pro organizaci nová řešení požadavků normy
ISO 9001:2015.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

S ohledem na obecné formulování zadání lze potvrdit, že došlo k jeho splnění. Práce navíc prezentuje provedení dílčí
zlepšení v organizaci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá zavedené praxi certifikačních, recertifikačních a dozorových auditů. I postup řešení změn
v období mezi certifikačním a 1. dozorovým auditem je v zásadě správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V některých částech uvedený popis nepokrývá všechny požadavky normy ISO 9001:2015 – například v rámci 3.4.1 text
nijak nereflektuje požadavek normy stanovující povinnost zajistit, že všichni pracovníci organizace politice kvality rozumějí.
To samé se opakuje i v dalších částech práce. Absolutním nedostatkem je pak uváděné označení požadavků ISO 9001,
článek 8.5 (výroba a poskytování služeb), za neaplikovatelné– toto nelze v praxi vůbec provést a musí vést k tomu, že
systém managementu kvality neodpovídá požadavkům normy. Každá organizace realizuje činnosti spadající pod požadavky
tohoto článku (zkrátka každá organizace něco vyrábí nebo poskytuje službu – z textu práce je například zřejmé, že
organizace poskytuje svým zákazníkům školení, tedy službu). Toto vše ukazuje na nedokonalé porozumění požadavkům
normy ISO 9001, což bylo ostatně konstatováno i certifikačním auditorem. Analýza dat z dotazníků na spokojenost
zákazníků je značně povrchní. U uvedeného příkladu významného rizika je sice uvedeno zavedené opatření, není ale
provedeno následné opakované hodnocení rizika pro zjištění jeho významu po zavedení opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje gramatické a stylistické chyby. Terminologie není používána zcela jednotně – například norma, která je
základem celé práce, je označována jako ČSN EN ISO 9001:2016, ISO 9001:2015 i jen norma 9001 (první dvě uvedená
označení jsou správná a odkazují na stejný dokument, terminologie by ale měla být jednotná).
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Drobné formální nedostatky u uvádění přímých citací.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Řešená problematika je velmi dobře známá a popsaná v mnoha zdrojích, téma tedy není, zejména s ohledem na
hloubku řešení, náročné. Práce identifikuje provedené změny v systému organizace, změny jsou ale postaveny na
standardním využití běžných nástrojů a nejsou zde aplikovány mnohdy efektivnější inovativní přístupy, které lze
snadno dohledat při podrobnějším prostudování zahraničních, ale i některých tuzemských zdrojů informací. Popis
aplikování požadavků normy ISO 9001:2015 ukazuje na slabší znalost a porozumění těmto požadavků, viditelné
jsou zejména slabiny u požadavků nově zavedených v posledním vydání normy v roce 2015. Jazyková úroveň je
slabší – gramatické, stylistické i typografické chyby.

Otázka: Skutečně organizace označila požadavky ISO 9001:2015., 8.5 jako neaplikovatelné? Jak byla vyhodnoceny
rizika související s neaplikováním těchto požadavků? Jak bylo jejich neaplikování hodnoceno externím auditorem
(interní audit) a certifikačním auditorem?

Otázka: Proč nebylo provedeno přehodnocení rizika po zavedení opatření? Jak vysoké je uvedené riziko po
zavedení opatření?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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